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BRUSY Z NAJWYŻSZĄ FREKWENCJĄ WYBORCZĄ W POWIECIE –

WYGRALIŚMY 2 500 000 ZŁOTYCH!

POLSKI ŁAD – KOLEJNE ŚRODKI TRAFIĄ DO BRUS

BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY ULICY SZKOLNEJBĘDZIE MIEĆ NOWĄ FUNKCJĘ

BUDOWA HALI SPORTOWEJ W BRUSACH - I ETAP NA UKOŃCZENIU

GMINA BRUSY POZYSKAŁA PONAD 5,7 MILIONAZŁOTYCH Z PROGRAMU OLIMPIA

ORLIK JAK NOWY – MODERNIZACJA ZAKOŃCZONA

GMINA ODWADNIA MIASTO – KOLEJNA INWESTYCJADOPIĘTA

NOWE ULICE NA OSIEDLU SŁONECZNYM

REMONT ULICY NA ZABORACH W BRUSACH

BĘDZIE NOWA, WYGODNA I BEZPIECZNA DROGA Z MAŁEGO GLIŚNA DO LUBNI

MIESZKAŃCY GŁÓWCZEWIC JUŻ KORZYSTAJĄ Z KANALIZACJI SANITARNEJ

BUDOWA WODOCIĄGU W ULICACH KWIATOWYCHW BRUSACH

ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ W GMINIE BRUSY

ENERGIA ZE ŹRÓDEŁ ODNAWIALNYCH

MALUCH+ - 2,5 MILIONA ZŁOTYCH DLA GMINY BRUSY

CYFROWA GMINA

W URZĘDZIE DZIAŁA JUŻ WINDA

WARSZTATY W OPARCIU O METODĘ 6OFR

KONKURS FOTOGRAFICZNY - 4 PORY ROKU W GMINIE BRUSY

STRAŻACY OCHOTNICY Z CZARNIŻA MAJĄ NOWYWÓZ

POROZUMIENIE W SPRAWIE WŁĄCZENIA OSP W MĘCIKALE DO KSRG PODPISANE

MŁODZI STRAŻACY NA OBOZIE W WAMBIERZYCACH

SIERPNIOWA MOBILNA AKCJA POBORU KRWI

ROK SZKOLNY 2023/2024 CZAS - START!

ODEBRALI AKTY NADANIA STOPNIA AWANSUZAWODOWEGO

POWIERZENIE STANOWISKA DYREKTORA SZKOŁY PODSTAWOWEJ W CZAPIEWICACH

DZIECI I MŁODZIEŻ POZNAJĄ DZIAŁANIEODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII

PROGRAM „LAPTOP DLA UCZNIA”

ZBUDOWALI MODELE KOSMICZNE

"SPÓJRZ INACZEJ" - SZKOLENIE DLA NAUCZYCIELI

NARODOWE CZYTANIE "NAD NIEMNEM"

III KONKURS SZTUKI LUDOWEJ IM. JÓZEFACHEŁMOWSKIEGO

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL FOLKLORU W BRUSACH

KONCERT KOMBII W BRUSACH

JARMARK ZABORSKI W BRUSACH

PREZYDENT RP NA ZLOCIE WĘDROWNICZEJWATRY W CZERNICY

O SAMORZĄDNOŚCI WŚRÓD HARCERZY

PIECZENIE CHLEBA W WIDNIE

ZABORSKIE DOŻYNKI GMINNE

EUROPEJSKI DZIEŃ BEZ SAMOCHODU –PARADA AUTEK NA SZNURKU

WIECZÓR PEŁEN EMOCJI I WSPANIAŁEJ MUZYKI

ZLOT POJAZDÓW „MOTORYZACYJNE BRUSY”

WARSZTATY KONSERWATORSKIE W SKANSENIE

BRUSZANIE NA ŚWIATOWYM ZJEŹDZIE KASZUBÓW

PIKNIK WOJSKOWY POD HASŁEM "SILNA BIAŁO-CZERWONA" W BRUSACH

PIKNIK RODZINNY W BRUSACH

WYNIKI WYBORÓW UZUPEŁNIAJĄCYCH DO RADYMIEJSKIEJ W BRUSACH

25-LECIE KURKOWEGO BRACTWA STRZELECKIEGO

WARSZTATY KULINARNE

BRUSKI BAL SENIORA

BIEG GRYFA

XVI ZABORSKI TURNIEJ PETANQUE

RAJD ROWEROWY PAMIĘCI PISARKI ANNY ŁAJMNIG

TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ NA MAŁE BRAMKI

POTYCZKI SAMORZĄDOWE Z UDZIAŁEMREPREZENTACJI GMINY BRUSY
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Witold Ossowski

Burmistrz Brus

zachęcam do zapoznania się z trzecim numerem kwartalnika „Wieści Gminne”, który tym
razem jest podsumowaniem minionego lata. 
 Okres wakacyjny w gminie Brusy to zawsze intensywny czas, zarówno pod względem
organizacji różnorodnych wydarzeń o charakterze kulturalnym, sportowym czy
turystycznym, ale również w kwestii realizacji przedsięwzięć inwestycyjnych. 
 Świetnie wspominamy koncert zespołu Kombii z okazji 35-lecia Brus, barwny w swoim
wyrazie Międzynarodowy Festiwal Folkloru „Kaszubskie Spotkania z Folklorem Świata” czy
biesiadowanie podczas Zaborskich Dożynek Gminnych. Wracamy także pamięcią do
pikniku militarnego z okazji Święta Wojska Polskiego oraz wybitnego koncertu muzyki
klasycznej „Z klasyką przez Polskę”.Wszystkie te wydarzenia oraz wiele innych ciekawych
imprez i spotkań, zostało ujętych w kwartalniku. 

Drodzy Mieszkańcy i Goście gminy Brusy,

Ponadto podsumowujemy budowę sieci kanalizacyjnej w Główczewicach i ulic Osiedla Słonecznego w Brusach, prace związane                    
z odwodnieniem miasta, postępującą budowę hali widowiskowo – sportowej, zadania drogowe oraz modernizację orlika. Piszemy                  
o inwestycjach obecnie prowadzonych i planach, które Gmina Brusy będzie realizować w najbliższych latach, w dużej mierze dzięki
wsparciu środków zewnętrznych, rządowych i unijnych, które sukcesywnie pozyskujemy i wprowadzamy do budżetu. 
 Za nami aktywny czas, który obfitował w wiele rozwojowych inicjatyw.

Zapraszam do lektury!

BRUSY Z NAJWYŻSZĄ FREKWENCJĄ WYBORCZĄ 
W POWIECIE – WYGRALIŚMY 2 500 000 ZŁOTYCH!

Gmina Brusy, dzięki aktywnemu udziałowi mieszkańców, osiągnęła najwyższą frekwencję w powiecie chojnickim w gminach do
20 tysięcy mieszkańców. Wspomniane prawie 75% pozwoliło zająć pierwsze miejsce w rządowych konkursach
profrekwencyjnych.

Burmistrz Brus Witold Ossowski dziękuje za aktywny udział mieszkańców w wyborach do Sejmu i Senatu RP
oraz ogólnopolskim referendum. Prawie 75% wyborców w naszej gminie poszło w  niedzielę (15.10) do urn. 

Gmina Brusy wygrała milion złotych na remont jednostek strażackich i kolejny milion na budżet obywatelski, w którym
mieszkańcy wspólnie z samorządem zdecydują na co przeznaczyć wygrane pieniądze. Co więcej, dzięki frekwencji powyżej 60%,
Gmina Brusy otrzyma 250 tysięcy na rozwój działalności Kół Gospodyń Wiejskich, zespołów ludowych i orkiestry dętej oraz                  
250 tysięcy na działania klubów sportowych.
- Bardzo serdecznie pragnę podziękować wszystkim wyborcom, mieszkańcom miasta i gminy Brusy za udział w wyborach
parlamentarnych, udział w referendum. Dziękuję wszystkim osobom, które pracowały w komisjach. Zawsze można na naszych
mieszkańców liczyć – mówi Witold Ossowski, burmistrz Brus. 

W mieście i gminie Brusy głosowano łącznie w 17 obwodach.

WYBORY PARLAMENTARNE – WYNIKI SENATWYBORY PARLAMENTARNE – WYNIKI SEJM WYBORY PARLAMENTARNE – FREKWENCJA 

https://www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/sejm/wynik/gm/220202
https://www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/sejm/wynik/gm/220202
https://www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/sejm/wynik/gm/220202
https://www.wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/sejm/wynik/gm/220202


INWESTYCJE

W Główczewicach powstanie nowa świetlica wiejska wraz               
z remizą. Obiekt będzie pełnił funkcję społeczno – kulturalną,
ale także będzie stanowić zaplecze garażowo – techniczne dla
druhów z miejscowej jednostki OSP. Zadanie zostanie
dofinansowane z Polskiego Ładu kwotą 2 milionów złotych.

Lepsze warunki do działań pożarniczych będą mieli również
strażacy z Czapiewic i Brus. Około 140-metrowy, nowy budynek
dla jednostki OSP Czapiewice stanie przy świetlicy wiejskiej,
natomiast Dom Strażaka w Brusach zostanie znacznie
rozbudowany. Na te cele z Polskiego Ładu pozyskano kwotę              
2,7 miliona złotych. 

Niespełna 3,3 miliona złotych to fundusze, które wysoce wesprą
przebudowę, remont i wyposażenie zaplecza kuchenno-
magazynowego Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II                     
w Brusach. Realizacja zadania umożliwi produkcję i wydawanie
około 800 posiłków dziennie dla dzieci i młodzieży
uczęszczających do szkół podstawowych i przedszkola.

Ponadto 3,6 miliona złotych Gmina pozyskała na modernizację
dróg gminnych. Dzięki zadaniu poprawi się jakość techniczna
dróg, wzrośnie poziom bezpieczeństwa kierowców i lokalnej
społeczności oraz zwiększy się płynność ruchu i komfort jazdy.

Realizacja wymienionych zadań to przestrzeń czasu od 2024 do
2026 roku.

POLSKI ŁAD – KOLEJNE ŚRODKI TRAFIĄ DO BRUS

Budowa i przebudowa remiz strażackich, szkolnej
stołówki i kuchni, budowa świetlicy wiejskiej                             
i modernizacja dróg gminnych – na te cele Gmina Brusy
z sukcesem zawnioskowała o dofinansowania                                    
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji
Strategicznych. Łącznie gminny budżet zasili kwota
ponad 11,6 miliona złotych.

SPIS TREŚCI

Główczewice

Czapiewice

Brusy

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Brusach



Prace wrą, a wkrótce budynek zmieni się nie do poznania.
Zgodnie z założeniami konkursu zostanie mu nadana nowa
funkcja społeczna. Nieużytkowany od dłuższego czasu obiekt
zostanie przeznaczony na cele edukacyjne i kulturalne.
Planowane jest tam prowadzenie warsztatów, kursów, szkoleń,
a także organizację spotkań integracyjnych. Będzie to miejsce
przyjazne dla osób z niepełnosprawnością, które będą mogły
uczestniczyć w organizowanych wydarzeniach. 

Około 1,7 miliona złotych – to kwota, która pozwoli odnowić
budynek i przystosować go do realizacji nowych celów. Grant
wartości miliona złotych, pozyskany dzięki głosom
mieszkańców w konkursie „Nasz Zabytek”, pozwoli na pokrycie
ponad połowy kosztu całkowitego inwestycji. Organizatorem
plebiscytu była Fundacja Most the Most. 

BUDYNEK GOSPODARCZY PRZY ULICY SZKOLNEJ
BĘDZIE MIEĆ NOWĄ FUNKCJĘ 

Z początkiem września ruszyła rewitalizacja starego,
zabytkowego budynku gospodarczego przy ulicy
Szkolnej    w Brusach. To pokłosie wygranego konkursu
„Nasz Zabytek” i współpracy z fundacją Most the Most. 

Piłka halowa, siatkowa, koszykowa, ręczna, tenis ziemny oraz
dyscypliny lekkoatletyczne – wszystkie te dyscypliny będzie
można uprawiać w nowym obiekcie. Hala będzie
wykorzystywana przede wszystkim przez uczniów, ale służyć
będzie wszystkim mieszkańcom, w tym klubom sportowym.
Wykorzystywana będzie nie tylko podczas imprez sportowych,
ale i kulturalnych,  m.in. koncertów. 

- Hala sportowa jest niezbędnym elementem, potrzebnym do
codziennego funkcjonowania naszych placówek oświatowych,          
w celu prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, ale też jest
niezbędna dla naszych mieszkańców, naszych klubów
sportowych, które zajmują się różnymi dyscyplinami
sportowymi – mówi Witold Ossowski, Burmistrz Brus.

BUDOWA HALI SPORTOWEJ W BRUSACH  
- I ETAP NA UKOŃCZENIU

Niebawem zakończy się pierwszy etap budowy hali widowiskowo - sportowej w Brusach. Nowa hala sportowa
będzie miała wewnątrz pełnowymiarowe boisko 40 na 20 metrów i trybuny na 255 miejsc oraz pełen węzeł
sanitarny.

SPIS TREŚCI



Gmina Brusy pozyskała w dwóch transzach programu „Olimpia” Ministerstwa Sportu i Turystyki 5 740 000 złotych na budowę hal
sportowych przy placówkach szkolnych. Nieco ponad 2 miliony dofinansowania dotyczy budowy hali w Czyczkowach i kolejne
ponad 2 miliony to realizacja inwestycji w Wielkich Chełmach. Budżet zadania w Zalesiu zasili kwota 1 680 000 złotych.
Projektowanie hali sportowej w Czyczkowach już trwa. Prace dotyczące pozostałych hal będą wykonywane sukcesywnie                  
w kolejnych latach. We wszystkich salach sportowych zaplanowano boiska wielofunkcyjne, zaplecze sanitarno-szatniowe,                  
4-stanowiskowe strzelnice laserowe, wszelkie potrzebne instalacje i zagospodarowanie terenu wokół.
Ponadto przy Zespole Szkół w Brusach również powstanie hala sportowa z boiskiem wielofunkcyjnym w ramach Programu
Olimpia. Środki w wysokości niespełna 2,6 miliona złotych trafią do Powiatu Chojnickiego, który jest organem prowadzącym
szkoły.

Budowa nowoczesnej hali sportowej jest kosztowną inwestycją,
dlatego Gmina postanowiła podzielić zadanie na etapy.
Wykonanie pierwszej części inwestycji kosztuje nieco ponad  
11,5 miliona złotych. Gmina Brusy pozyskała na ten cel wysokie
dofinansowanie z Polskiego Ładu: Programu Inwestycji
Strategicznych w kwocie prawie 10 milionów złotych. 

- Jest to budowa obiektu w stanie surowym zamkniętym,
wyposażenie go w niezbędne instalacje. Na tym etapie będzie
również zagospodarowany teren przy nowym obiekcie,
powstaną ciągi komunikacyjne, parkingi, zieleń oraz niezbędna
mała architektura – dodaje burmistrz. 

Drugi etap już w zaawansowanych planach. Gmina Brusy jest na etapie wyłaniania wykonawcy inwestycji. Na ten cel pozyskała
środki z Programu Sportowa Polska w kwocie nieco ponad 4 milionów złotych.

Hala sportowa będzie oddana do użytku w 2025 roku.

GMINA BRUSY POZYSKAŁA PONAD 5,7 MILIONA
ZŁOTYCH Z PROGRAMU OLIMPIA

Dobra wiadomość dla uczniów szkół w Czyczkowach, Wielkich Chełmach i Zalesiu. W tych miejscowościach           
w kolejnych latach sukcesywnie będą budowane hale sportowe.

Wielkie ChełmyCzyczkowy

SPIS TREŚCI



Co wykonano? Została wykonana renowacja
nawierzchni poliuretanowej, wymiana nawierzchni
ze sztucznej trawy oraz remont zaplecza szatniowo-
sanitarnego.

Inwestycja kosztowała Gminę Brusy 873 tysiące
złotych z czego 436 tysięcy stanowi dofinansowanie         
z Ministerstwa Sportu z Programu modernizacji
kompleksów sportowych ‘ORLIK’ 2022.

ORLIK JAK NOWY – MODERNIZACJA ZAKOŃCZONA

Kompleks sportowy orlik, znajdujący się w sąsiedztwie stadionu miejskiego w Brusach, to jedno z najczęściej
odwiedzanych miejsc treningowych w gminie. Korzystają z niego sportowcy indywidualni i drużyny, formalne
organizacje sportowe, jak i amatorskie. Po przeprowadzonej modernizacji obiekt zachęca do jeszcze większej
aktywności i pozwala na wygodne jej realizowanie. 

Zakres zadania był bardzo rozległy i dotyczył sporego obszaru miasta. W sumie wybudowano 2,8 km kolektora deszczowego                  
i 3 zbiorniki retencyjne oraz zostały odtworzone nawierzchnie ulic. Najważniejszymi celami zadania były budowa kanalizacji
deszczowej i rozdział sieci ogólnospławnej na deszczową i sanitarną. 
Pierwszy etap został zrealizowany w 2021 roku i dotyczył budowy kolektora deszczowego w ciągu ulicy Kalwarynej i części ulicy
Dworcowej. Umożliwiło to podłączenie do instalacji osiedla Słonecznego, na którym w tym samym czasie trwała budowa ulic.
Wykonany został już także etap w obrębie oczyszczalni ścieków i dobiega końca realizacja zadania w rejonie osiedla Słowackiego.

GMINA ODWADNIA MIASTO – KOLEJNA INWESTYCJA
DOPIĘTA

Dobiegają końca prace związane z „Odwodnieniem miasta Brusy”. Gmina zrealizowała inwestycję w trzech
etapach i za ponad 15 milionów złotych. 

ul. Bolesława Prusa ul. Słowackiego

SPIS TREŚCI



- Aby móc budować nowe ulice w mieście czy przebudowywać drogi już istniejące konieczne było rozdzielenie kanalizacji
ogólnospławnej na sanitarną i deszczową lub budowa nowych kolektorów w miejscach, gdzie w ogóle nie istniała sieć kanalizacji
deszczowej. W efekcie opadowe są kierowane do zbiorników retencyjnych, a do oczyszczalni płyną tylko ścieki komunalne.                
– mówi burmistrz Witold Ossowski. - Inwestycja była kluczowa do wykonania również ze względu na zaplanowaną przez nas
przebudowę ulic w ścisłym centrum Brus. Ułatwi to sporo prac z związanych z tym poważnym zadaniem. – dodaje burmistrz. 

Prace udało się prowadzić sukcesywnie dzięki wysokiemu dofinansowaniu z Regionalnego Programu Operacyjnego
Województwa Pomorskiego. Gmina Brusy pozyskała na wykonanie tej inwestycji ponad 11,4 miliona złotych. 

ul. Mickiewicza

ul. Łanowa

Zakres inwestycji dotyczył aż dziewięciu ulic: Akacjowej,
Stokrotki, Modrakowej, Zielonej, Łanowej, Różanej,
Jaśminowej oraz części Słonecznej i Kwiatowej. Zadanie
zakładało nie tylko budowę utwardzonych nawierzchni, ale
przede wszystkim wykonanie kanalizacji deszczowej. Zadanie
było realizowane etapami. W 2020 roku wykonano ulicę
Akacjową, w 2021 roku została wybudowana ulica Różana              
i część Kwiatowej, w rok temu zrealizowano zakres dotyczący
ulicy Jaśminowej, Stokrotki i wydłużenia Słonecznej.
Inwestycję dopięło w tym toku wybudowanie ulicy
Modrakowej, Zielonej i Łanowej. 

Całość kosztowała nieco ponad 8,2 miliona złotych. Na ten cel
Gmina Brusy pozyskała ponad 2,8 miliona złotych                                  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

NOWE ULICE NA OSIEDLU SŁONECZNYM

Gmina Brusy zakończyła budowę ulic na Osiedlu
Słonecznym w Brusach. W sumie to prawie dwa
kilometry nowych dróg w mieście. 

ul. Reymonta

ul. Modrakowa

SPIS TREŚCI



Burmistrz Brus podpisał 5 września z Wojewodą Pomorskim umowę na dofinansowanie remontu ulicy                   
Na Zaborach w Brusach.

REMONT ULICY NA ZABORACH W BRUSACH

Gmina Brusy pozyskała dofinansowanie na ten cel                              
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości prawie 210
tysięcy złotych. Inwestycja zakłada modernizację nawierzchni
drogi długości 140 metrów wraz z chodnikami.
Dofinansowanie pokryje 50% szacowanego kosztu
całkowitego opiewającego na kwotę niespełna 420 tysięcy
złotych. Zadanie zostanie wykonane w ciągu roku od
podpisania umowy.

Cała trasa z Lubni do Małego Gliśna mierzy 3,6 km. Obecnie
droga ta jest szutrowa. Po przebudowie zostanie w całości
pokryta asfaltem. W pierwszym etapie zostanie wykonany
ponad dwukilometrowy odcinek, od ulicy Szkolnej w Lubni          
w kierunku Dąbrówki. Koszt tej części inwestycji wyniesie
nieco ponad 3 miliony złotych. Prawie 2,6 miliona pokryje
dofinansowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład. 

Drugi etap liczy 1,5 kilometra i dotyczy drogi Dąbrówka – Małe
Gliśno. Wartość zadania wynosi 2,2 miliona złotych. Ponad
połowę wydatku pokryją pozyskane z Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich fundusze zewnętrzne w kwocie ponad  
1,4 miliona złotych. Oba etapy będą realizowane systemem
zaprojektuj-wybuduj.

BĘDZIE NOWA, WYGODNA I BEZPIECZNA DROGA           
Z MAŁEGO GLIŚNA DO LUBNI 

Gmina Brusy zmodernizuje drogę z Małego Gliśna          
w kierunku Lubni. Inwestycja zostanie wykonana
dwuetapowo. Na jej realizację samorząd pozyskał
dofinansowanie z dwóch różnych źródeł.

SPIS TREŚCI



BUDOWA WODOCIĄGU W ULICACH KWIATOWYCH
W BRUSACH

W Główczewicach powstały ponad trzy kilometry sieci kanalizacyjnej. Dotąd mieszkańcy korzystali                   
z przydomowych zbiorników bezodpływowych. Wykonana inwestycja to dla nich duże udogodnienie                   
w codziennym życiu. 

MIESZKAŃCY GŁÓWCZEWIC JUŻ KORZYSTAJĄ          
Z KANALIZACJI SANITARNEJ

Miejscowość Główczewice była jedną z ostatnich wsi  w gminie bez istniejącej
sieci kanalizacji sanitarnej. Wykonanych zostało 41 przyłączy do posesji. 
Zadanie kosztowało około 1,5 miliona złotych. Nieco ponad milion pokryło
dofinansowanie pozyskane przez Gminę Brusy  z Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich. 

Łączna długość przeznaczonej do wykonania sieci wyniosła
1960 m. – Wodociąg uzbroił nowo powstałe tereny
budownictwa jednorodzinnego w kierunku Małego Gliśna.
Jest to rozwijający się obszar miasta, powstają tam nowe
domy, dlatego inwestycja była bardzo ważna. – mówi Witold
Ossowski, burmistrz Brus.
Koszt budowy sieci wyniósł nieco ponad 660 tysięcy złotych.
Zadanie zostało sfinansowane ze środków Gminy Brusy za
pośrednictwem Zakładu Gospodarki Komunalnej.

Gmina Brusy wybudowała kolejne dwa kilometry sieci
wodociągowej w mieście. Mowa tu o ulicach
Lawendowej, Frezjowej, Tulipanowej, Konwaliowej,
Rumiankowej, Fiołkowej, Goździkowej i Kalinowej             
w Brusach. 

ul. Lewandowa

ul. Tulipanowa
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Ponad 220 tysięcy złotych Gmina Brusy pozyskała na rozbudowę i modernizację infrastruktury turystycznej           
w obrębie ścieżek i tras rowerowych. Spory zakres prac został już wykonany. 

ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY TURYSTYCZNEJ          
W GMINIE BRUSY

Zadanie dotyczy infrastruktury w kilku gminnych
miejscowościach: Asmusie, Małych Chełmach           
i Wielkich Chełmach. W Asmusie i Małych
Chełmach wybudowano wiaty przystankowe dla
rowerzystów oraz zmodernizowano place zabaw.
Wiaty zostały zaopatrzone w niezbędne
wyposażenie. Z kolei modernizacja infrastruktury
turystycznej w Wielkich Chełmach dotyczy parku
dworskiego, remontu istniejącego przy nim placu

Małe Chełmy

Koszt całkowity zadania wyniesie niespełna 400
tysięcy złotych. Ponad połowę pokryje
dofinansowanie pozyskane z Programu Rozwoju
Obszarów Wiejskich. 

zabaw, wykonania ogrodzenia i uzupełnienia tablic informacyjnych   o multijęzyczne plansze z kodami QR do specjalnej aplikacji,
opisującej historię dworku i parku rodziny Sikorskich. Do wykonania pozostało ogrodzenie parku w Wielkich Chełmach. Inwestycja
zostanie zakończona w pierwszym kwartale przyszłego roku.  

Gmina Brusy realizuje kolejną ekoinwestycję z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii. W ramach zadania
na ośmiu budynkach użyteczności publicznej w gminie Brusy zostaną zamontowane panele fotowoltaiczne.

ENERGIA ZE ŹRÓDEŁ ODNAWIALNYCH

Spory zakres zadania został już wykonany. Instalacje fotowoltaiczne zamontowano na budynku żłobka i siedzibie Gminnego
Zarządu Oświaty, na terenie hydroforni przy ul. Polnej w Brusach, na  świetlicy w Kosobudach oraz na dachu Szkoły Podstawowej nr
1 i nr 2 w Brusach. Do wykonania pozostały instalacje na budynkach Centrum Kultury i Biblioteki i Urzędu Miejskiego. Prace trwają. 
Realizatorem zadania jest firma PGI2 z Chojnic. Umowa z wykonawcą opiewa na niespełna 947 tysięcy złotych. W 85% koszt
inwestycji pokryje pozyskane dofinansowanie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego.
Inwestycja jest prowadzona w ramach partnerstwa gmin i zadania pod nazwą „Energia ze źródeł odnawialnych w gminach: Brusy,
Chojnice, Czersk, Karsin i Konarzyny”. Każdy z samorządów realizuje inny zakres przedsięwzięcia dostosowany do swoich potrzeb.
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Kolejne środki rządowe zasilą budżet Gminy Brusy. Tym razem mowa o funduszach w ramach programu
Maluch+.

MALUCH+ - 2,5 MILIONA ZŁOTYCH DLA GMINY BRUSY

Burmistrz Brus Witold Ossowski podpisał z Wojewodą Pomorskim Dariuszem
Drelichem umowę na utworzenie kolejnych 63 miejsc opieki dla dzieci do 3 lat.

- Ciągle brakuje nam miejsc w przedszkolach, a wiemy, że musimy zapewnić te
miejsca dla dzieci w przedszkolach od lat 3. Na dzień dzisiejszy brakuje nam
około 70 miejsc. – mówi Witold Ossowski, burmistrz Brus. - Pojawiła się
możliwość uzyskania takiego dofinansowania i projekt ten mógłby być
realizowany w roku 2025, 2026. Realizacja takiego projektu umożliwi nam
zwiększenie liczby miejsc w przedszkolach. – dodaje burmistrz.
W sumie Gmina Brusy otrzyma z programu Maluch+ dofinansowanie w kwocie                     
2 564 131,57 zł.

Fundusze przeznaczono na zakup serwerów z oprogramowaniem, macierzy
dyskowych, zabezpieczenia dostępu do internetu klasy UTM oraz 10 zestawów
komputerowych i 2 laptopów wraz z niezbędnymi akcesoriami. Ponadto została
przeprowadzona diagnoza cyberbezpieczeństwa w urzędzie i szkolenia z tego
zakresu. 

CYFROWA GMINA

To nazwa jednego z zadań zrealizowanych przez Gminę Brusy                    
w zakresie bezpieczeństwa cyfrowego. Na ten cel pozyskano aż                     
439 tysięcy złotych z Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa. 
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Z myślą o mieszkańcach ze szczególnymi potrzebami wybudowano nie tylko windę. W całym urzędzie zamontowano oznaczenia
w alfabecie Braille’a ułatwiające dotarcie do poszczególnych biur. Ponadto winda została wyposażona w sygnalizację optyczną          
i dźwiękową oraz guzy i listwy dotykowe, wykonano plan tyflograficzny obejmujący parter i piętro budynku, zakupiono pętlę
indukcyjną oraz krzesło ewakuacyjne. Dodatkowo zamontowany został bezprzewodowy system przywoływania w łazienkach dla
osób z niepełnosprawnościami. 

Z kolei w zakresie dostępności cyfrowej zakupiono abonament na transkrypcję nagrań materiałów opublikowanych na stronach
internetowych gminy. To z myślą o osobach głuchych i słabosłyszących, aby mogły korzystać z publikowanych treści.

- To ważne zadanie, które udało nam się zrealizować. Oczywiście to będzie spore udogodnienie dla interesantów naszego urzędu
ze specjalnymi potrzebami, ale oczywiście z windy korzystać będzie mógł każdy, w tym seniorzy i np. matki z dziećmi. – mówi
Witold Ossowski, burmistrz Brus.

Koszt zadania wyniósł nieco ponad 650 tysięcy złotych. Gmina Brusy pozyskała na ten cel grant z Państwowego Funduszu
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach Działania 2.18 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020          
w kwocie prawie 168 tysięcy złotych.

- Gratuluję Panu Burmistrzowi zrealizowanego przedsięwzięcia. To szczególnie ważna inwestycja dla osób                    
z niepełnosprawnościami, które od teraz z pełną wygodą będą mogły korzystać z pomocy administracyjnej pracowników urzędu.
– mówił Aleksander Mrówczyński, poseł na Sejm RP, który wizytował Brusy.

Urządzenie zostało zamontowane w ramach zrealizowanego przez Gminę Brusy zadania „Dostępny urząd”.
Teraz instytucja jest zgodnie z nazwą jeszcze bardziej dostępna dla interesantów. Szczególnie mowa tu                   
o osobach poruszających się na wózku, o kulach, niewidomych czy niedowidzących.

W URZĘDZIE DZIAŁA JUŻ WINDA

SPIS TREŚCI



W dniach 5-6 września odbyło się kolejne szkolenie 
dla samorządowców w oparciu o metodę 6OFR.

WARSZTATY W OPARCIU O METODĘ 6OFR

Prowadzone przez Instytut Pokolenia warsztaty miały na
celu rozwój wspólnoty lokalnej w oparciu o metodę 6OFR -
Sześciu Obszarów Funkcjonowania Rodzin. Pierwsze cztery
obszary to podstawy materialne, zdrowie, rekreacja i sport,
edukacja i wychowanie oraz kultura. Dwa kolejne obszary
wynikają z nich. To trwałość więzi oraz tożsamość lokalna.
W warsztatach wzięli udział pracownicy Urzędu Miejskiego
w Brusach oraz jednostek organizacyjnych Gminy Brusy. 

KONKURS FOTO

W konkursie mogą wziąć udział mieszkańcy miasta i gminy Brusy, którzy ukończyli 16 lat. Można zgłosić od 1 do 4 zdjęć, po
jednym dla każdej pory roku. Termin zgłoszeń upływa 30 listopada br. Konkurs zostanie rozstrzygnięty z końcem roku.
Najciekawsze zdjęcia będzie można podziwiać w przyszłorocznym kalendarzu i elektronicznej wystawie „4 pory roku w Gminie
Brusy”.

KONKURS FOTOGRAFICZNY 
- 4 PORY ROKU W GMINIE BRUSY

Gmina Brusy z początkiem roku ogłosiła konkurs fotograficzny dla lokalnych fotografów. Mile widziane są
zarówno prace profesjonalne, jak i amatorskie. Całość stworzy obraz czterech pór roku w gminie Brusy, a ze zdjęć
powstaną wyjątkowy kalendarz i e-wystawa.

REGULAMIN I KARTA ZGŁOSZENIA 
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https://www.facebook.com/InstytutPokolenia?__cft__%5b0%5d=AZWyrHodcBP0F1ugZpcw7nnSe60fyNj50JmQ_r282dQa65v02NAZbhDE6MSoyD6jvkg7xpSANUr-PaURynQy4QNpbqAU_PfnA9aCD0Mecneyp9VofFOJTHeOYVR1k6a_jCUiaUNDEzOTI76YtFM2t1MQOuKjMQ4RKfh0vQuVyrBp31OP9wgxr_tQv2SQfu3vtDQMzvOpozmc4qw0o3HHG-H3&__tn__=-%5dK-R
https://brusy.pl/component/k2/artykul/14823-uwaga-konkurs-fotograficzy?fbclid=IwAR0UrGh4LQ458jpRQ3nlv0dPwFQbYUFiosMN1qTWSHxwUSpcWCIFN9bN4zI
https://brusy.pl/component/k2/artykul/14823-uwaga-konkurs-fotograficzy?fbclid=IwAR0UrGh4LQ458jpRQ3nlv0dPwFQbYUFiosMN1qTWSHxwUSpcWCIFN9bN4zI


ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO

Pięć lat temu jednostka OSP w Czarniżu cieszyła się z pierwszego w historii wozu, który trafił w posiadanie strażaków z jednostki
w Nowej Cerkwi. W tym roku udało się zakupić nowszy pojazd, który będzie służyć ochotnikom podczas działań ratowniczo-
gaśniczych i uroczystości. Wóz kosztował 83 tysiące złotych. Zaradni strażacy z Czarniża pozyskali fundusze na jego zakup                  
z budżetu Gminy Brusy - 30 tysięcy, z Powiatu Chojnickiego - 15 tysięcy, z Nadleśnictw Przymuszewo, Rytel i Czersk - 13 tysięcy.
Pozostałą kwotę uzupełnili sponsorzy, głównie z lokalnych firm oraz rozliczenie poprzedniego pojazdu. 

Uroczystość poświęcenie nowego w jednostce OSP Czarniż Ranaulta Trafiica rozpoczęto mszą świętą w kościele parafialnym            
w Brusach, którą odprawili ksiądz prałat Zdzisław Wirwicki i ksiądz kanonik Tadeusz Rybiński. Poświęcenie pojazdu i dalsza część
spotkania odbyła się przy Domu Strażaka w Czarniżu. Tam druhowie OSP Czarniż podziękowali wszystkim osobom, które
wsparły zakup wozu i odebrali gratulacje od licznie zgromadzonych gości. Nie zabrakło przedstawicieli samorządu Gminy Brusy
na czele z burmistrzem Witoldem Ossowskim i przewodniczącym Rady Miejskiej Zbigniewem Łąckim, delegacji Powiatu
Chojnickiego, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej, gminnego i powiatowego Zarządu Związku OSP RP, a także
reprezentantów zaprzyjaźnionych jednostek OSP z gminy Brusy i powiatu chojnickiego oraz sponsorów i rodzin strażaków. 

Jednym z punktów wydarzenia było odznaczenie zasłużonych członków OSP Czarniż. Brązowy medal za zasługi dla pożarnictwa
otrzymał druh Robert Sielski, srebrny medal wręczono druhom Adamowi Lewińskiemu i Tomaszowi Miętkowskiemu, a złoty
medal druhowi Zbigniewowi Ciemińskiemu. Ponadto brązowymi medalami "Zasłużony dla pożarnictwa województwa
pomorskiego" uhonorowano druhów Ireneusza Wałdocha i Marka Gierszewskiego. 

Wydarzenie muzyką uświetniła orkiestra dęta pod batutą Józefa Baczyńskiego. Warto wiedzieć, że do jednostki OSP w Czarniżu
należy 30 druhów. Prezesem jest Józef Gierszewski, naczelnikiem Łukasz Zygmański.
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STRAŻACY OCHOTNICY Z CZARNIŻA MAJĄ NOWY
WÓZ

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Czarniżu zakupiła nowy wóz ratowniczo-gaśniczy. Udało się to dzięki
zaangażowaniu strażaków i pozyskanym środkom. 15 lipca ksiądz prałat Zdzisław Wirwicki uroczyście poświęcił
pojazd, a burmistrz Witold Ossowski symbolicznie przekazał kluczyki do wozu. 



Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy to integralna część organizacji bezpieczeństwa wewnętrznego państwa, mający na celu
ratowanie życia, zdrowia, mienia lub środowiska, prognozowanie, rozpoznawanie i zwalczanie pożarów, klęsk żywiołowych lub
innych miejscowych zagrożeń. System skupia jednostki ochrony przeciwpożarowej, inne służby, inspekcje, straże, instytucje oraz
podmioty, które dobrowolnie w drodze umowy cywilnoprawnej zgodziły się współdziałać w akcjach ratowniczych.
Uroczyste przekazanie aktu włączenia OSP w Męcikale do KSRG odbyło się w obecności druhów należących do jednostki, na ręce
prezesa Stefana Ossowskiego i naczelnika Kazimierza Ryduchowskiego. Gratulacje druhom złożyli Piotr Müller, rzecznik rządu          
i poseł na Sejm RP, Dariusz Drelich, wojewoda pomorski, Witold Ossowski, burmistrz Brus, st. bryg. Wojciech Berent, zastępca
pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP w Gdańsku, bryg. Błażej Chamier Cieminski, komendant powiatowy PSP                  
w Chojnicach oraz Stanisław Weltrowski, sołtys Męcikała.
Ochotnicza Straż Pożarna w Męcikale jest trzecią jednostką po Brusach i Leśnie, która należy do Krajowego Rejestru Ratowniczo-
Gaśniczego. Istnieje od 1946 roku. Stale rozwija się pod względem specjalistycznych szkoleń strażaków i wyposażenia. Obecnie
do jednostki należy 42 członków zwyczajnych oraz 12 członków Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.
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JEDNOSTKA OSP MĘCIKAŁ OFICJALNIE W KRAJOWYM
SYSTEMIE RATOWNICZO-GAŚNICZYM

Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej została oficjalnie włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-
Gaśniczego. To ważne wydarzenie dla druhów i szansa na dalszy rozwój. 

Wyjazd odbył się już po raz szósty. Młodzi adepci sztuki pożarniczej spędzili w Wambierzycach tydzień. Był to czas szkolenia
strażackiego i okazja do ciekawego wakacyjnego wypoczynku. Łącznie z jednostek OSP z terenu gminy Brusy na wyjazd zgłosiło
się kilkadziesiąt uczestników. Szkolenie odbyła również młodzież z innych jednostek w powiecie chojnickim, m.in. z Konarzyn.
Organizacja obozu była dofinansowana w ramach środków pozyskanych z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.
Partnerem wyjazdu była Gmina Brusy i Powiat Chojnicki. 

MŁODZI STRAŻACY NA OBOZIE W WAMBIERZYCACH

Druhny i druhowie młodzieżowych drużyn pożarniczych w lipcu odbyli kilkudniowy obóz szkoleniowo-
wypoczynkowy w Wambierzycach. To cykliczna inicjatywa organizowana przez jednostkę Ochotniczej Straży
Pożarnej w Kosobudach.



EDUKACJA

Mobilne akcje poboru krwi w Brusach odbywają się pod
patronatem Burmistrza Brus. Ich organizatorem jest
Klub Honorowych Dawców Krwi przy Urzędzie
Miejskim w Brusach. Partnerem akcji jest Regionalne
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Słupsku. 
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SIERPNIOWA MOBILNA AKCJA POBORU KRWI

Dwadzieścia cztery osoby oddały krew podczas
sierpniowej, mobilnej akcji krwiodawczej               
w Brusach. Łącznie uzyskano 10.800 ml
życiodajnego płynu, a każdy krwiodawca
otrzymał od personelu medycznego słodki
upominek i długopis.

19 grudnia 

W 2023 r. honorowi dawcy krwi i wszystkie pozostałe 
chętne osoby będą miały okazję oddać krew: 

ROK SZKOLNY 2023/2024 CZAS - START!

1373 dzieci w szkołach oraz 735 w przedszkolach i punkach przedszkolnych na terenie gminy Brusy rozpoczęło
nowy rok szkolny. Uroczystości związane z wydarzeniem odbyły się  4 września.

W Gminie Brusy działa 10 szkół podstawowych. W 9 funkcjonują oddziały przedszkolne. W Brusach są także dwa przedszkola,
jedno publiczne i jedno niepubliczne oraz pięć punktów przedszkolnych w gminie. W mieście działa też Samorządowy Żłobek. Do
pierwszych klas w szkołach podstawowych poszło w tym roku 190 dzieci. Łącznie we wszystkich szkołach naukę podjęło o 75
uczniów mniej niż przed rokiem. Za to liczba dzieci w przedszkolach pozostała praktycznie na poziomie ubiegłego roku szkolnego.
Z kolei Samorządowy Żłobek w Brusach opiekuje się grupą 57 dzieci. Rekrutacja do placówki jest cały czas otwarta.
W szkołach na terenie gminy Brusy kształci się także 8 uczniów z Ukrainy i 2 ukraińskich dzieci objętych 
jest też opieką przedszkolną.



- Natalia Leszczyńska i Marzena Mankiewicz ze Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach,
- Katarzyna Narloch i Dorota Pestka ze Szkoły Podstawowej nr 2 w Brusach,
- Agnieszka Cybulska ze Szkoły Podstawowej im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Leśnie,
- Marlena Piekarska, Dominika Sajko i Filip Drobiński ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Sikorskiego w Wielkich Chełmach,
- Anna Wieteska ze Szkoły Podstawowej im. Tajnej Organizacji Wojskowej „Gryf Pomorski” w Lubni,
- Ewa Gierszewska, Alina Spierewka i Anna Rudnik ze Szkoły Podstawowej im. Błogosławionego Księdza Józefa Jankowskiego                 
w Czyczkowach.
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ODEBRALI AKTY NADANIA STOPNIA AWANSU
ZAWODOWEGO

31 sierpnia w Urzędzie Miejskim w Brusach odbyło się uroczyste wręczenie aktów nadania stopnia awansu
zawodowego nauczyciela mianowanego. Akty te odebrało dwunastu nauczycieli szkół i przedszkoli, dla których
Gmina Brusy jest organem prowadzącym.

Lista nauczycieli mianowanych prezentuje się następująco: 

Ponadto 30 sierpnia w Kościerzynie miało miejsce wręczenie aktów awansu zawodowego nauczyciela dyplomowanego. Z terenu
miasta i gminy Brusy awanse te otrzymali: Elżbieta Bałka ze Szkoły Podstawowej im. ks. kan. Bolesława Śledzia w Kosobudach,
Karolina Krzoska ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Sikorskiego w Wielkich Chełmach, Anna Miszewska ze Szkoły
Podstawowej nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach. 

POWIERZENIE STANOWISKA DYREKTORA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
W CZAPIEWICACH

Burmistrz Witold Ossowski wręczył Joannie Cupie – Frąckowiak akt
powierzenia stanowiska dyrektora Szkoły Podstawowej w Czapiewicach.

Pani Joanna pełniła obowiązki dyrektora tej szkoły od września ubiegłego
roku. W wyniku przeprowadzonej w tym roku procedury konkursowej
pani Joanna z dniem 1 września objęła stanowisko dyrektora Szkoły
Podstawowej w Czapiewicach na pięć lat, tj. do 31 sierpnia 2028 roku.



DZIECI I MŁODZIEŻ POZNAJĄ DZIAŁANIE
ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII

40 godzin zajęć we wszystkich szkołach podstawowych w gminie Brusy przeprowadzili edukatorzy z firmy Edukacja Ekologiczna
Dagmara Hirsz z Łodzi. Dzieci i młodzież poznawały podczas zajęć działanie ważnych dziś z ekologicznego punktu widzenia
odnawialnych źródeł energii. Mowa tu o wykorzystanie między innymi energii wiatru czy słońca. 
Wcześniej w zakresie zadania odbyły się spektakle ekologiczne dla dzieci w wieku 5-10 lat, a ponadto Gmina Brusy zakupiła                     
i przekazała do szkół pomoce dydaktyczne. Zestawy edukacyjne, tablice i plansze ścienne (29 szt.) oraz gry ekologiczne (30 szt.)
służą uczniom w codziennej nauce na lekcjach i zajęciach dodatkowych. Wszystko to ma na celu pogłębienie świadomości
ekologicznej mieszkańców w zakresie odnawialnych źródeł energii i efektywności energetycznej.
Na realizację projektu Gmina Brusy pozyskała dofinansowanie w wysokości 59 500 złotych ze środków Programu Regionalnego
Wsparcia Edukacji Ekologicznej – działania i kampanie edukacyjne (edycja 2023) przekazanych przez Wojewódzki Fundusz
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.
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Gmina Brusy zakończyła warsztaty edukacyjne dla uczniów klas IV – VIII w ramach projektu „Rozpowszechnianie
wiedzy na temat odnawialnych źródeł energii i efektywności energetycznej w gminie Brusy”. Warsztaty były
ostatnim elementem wspomnianego zadania. 

OZE (odnawialne źródła energii) to źródła energii, które się odnawiają. Ich używanie nie powoduje zmniejszenia zasobów, gdyż
stale istnieją i są ogólnodostępne. Do najbardziej popularnych technologii OZE możemy zaliczyć turbiny wiatrowe, elektrownie
fotowoltaiczne, biogazownie, biomasę, elektrownie wodne, pompy ciepła i kolektory słoneczne. Najbardziej przyjazne i najprostsze
jest wykorzystanie elektrowni fotowoltaicznych, pomp ciepła i kolektorów słonecznych.
Efektywność energetyczna, czyli po prostu oszczędzanie energii, to nie tylko sposób na zmniejszenie emisji szkodliwych gazów
cieplarnianych dzięki zmniejszeniu produkcji energii, ale także realne źródło oszczędności. Blisko 70% energii zużywanej                     
w budynkach pochłania ogrzewanie, dlatego warto zadbać o szczelne drzwi i okna oraz odpowiednio grube ściany.
Oszczędzanie energii poprzez gaszenie światła, korzystanie z energooszczędnych urządzeń i żarówek, a także dobra izolacja                    
i nowoczesne okna pozwalają zaoszczędzić na rocznych kosztach energii oraz obniżyć wysokość rachunków na
ogrzewanie/chłodzenie pomieszczeń.



Dobiegła końca realizacja projektu pn. „Warsztaty astronomiczne w Gminie Brusy" 
finansowanego przez Fundację BGK w programie „Na dobry początek!” – edycja XV. 

PROGRAM „LAPTOP DLA UCZNIA” 

Uczniowie otrzymali laptopy bezpłatnie i na własność. Nowy sprzęt
posłuży nauce i rozwojowi zainteresowań. Burmistrz Brus przekazał
pierwsze laptopy uczennicom i uczniom z klasy IVa Szkoły Podstawowej
nr 2 w Brusach. Pozostałym uczniom z gminnych szkół podstawowych
laptopy zostały przekazane przez dyrektorów placówek.

Łącznie 164 laptopy, każdy wartości prawie 3 tysięcy złotych, trafiły w ręce czwartoklasistów z gminy Brusy.
Burmistrz Brus przekazał 27 września symbolicznie część z nich. 
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Laptopy zostały zakupione przez Ministerstwo Cyfryzacji w ramach
programu „Laptop dla ucznia” realizowanego z Krajowego Planu
Odbudowy finansowanego ze środków Unii Europejskiej. 

ZBUDOWALI MODELE KOSMICZNE

Celem projektu było przybliżenie dzieciom w wieku 3 - 9 lat wiedzy  o wszechświecie. Ostatnim punktem były przeprowadzone 19
lipca warsztaty z budowy modeli z klocków inspirowanych i odwzorowujących sprzęt NASA. Miłośnicy LEGO zbudowali m.in.
Wahadłowiec Discovery, marsjański łazik NASA Perseverance, lądownik księżycowy Apollo 11 oraz stację kosmiczną.
Wcześniej w ramach zadania odbyły się kreatywne lekcje astronomii dla
dzieci. Głównym założeniem warsztatów było zapoznanie dzieci                        
z tajemnicami kosmosu. Uczestnicy zajęć poznali gwiazdozbiory, ciekawe
zjawiska na niebie, nauczyli się jak działa grawitacja, jak rozszerza się
wszechświat, poznali także postacie słynnych astronomów, m.in. Mikołaja
Kopernika, Galileusza oraz wiele innych. Do prowadzenia zajęć wcześniej
Gmina Brusy zakupiła specjalistyczny sprzęt w postaci teleskopu, tablicy
układu słonecznego czy astroplanetarium. Astronomiczne lekcje dla
najmłodszych poprowadziła Grażyna Turzyńska, nauczycielka fizyki.
Ponadto dodatkowe pomoce dydaktyczne dotyczące astrotematyki Gmina
Brusy zakupiła dla szkół. Są to książki i teleskopy, które przekazano
dyrektorom do wykorzystania na zajęciach lekcyjnych i pozalekcyjnych. 



WYDARZENIA

8 września w Brusach na placu przed Urzędem Miejskim odbyło się
spotkanie w ramach ogólnopolskiej akcji "Narodowego Czytania".
Honorowy patronat nad akcją sprawuje Para Prezydencka. W Brusach
inicjatywa ta odbyła się pod patronatem Burmistrza Brus.

"SPÓJRZ INACZEJ" - SZKOLENIE DLA NAUCZYCIELI

Dzięki szkoleniu uczestniczący w nim nauczyciele zyskali specjalne uprawnienia, dzięki którym samodzielnie mogą realizować
program wśród uczniów, zarówno podczas zajęć dydaktycznych z zakresu edukacji społecznej, jak również podczas zajęć
dodatkowych.
Zajęcia poprowadziła Elżbieta Górecka - doświadczona trenerka programów profilaktyki i promocji zdrowia, m.in. „Apteczka
Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”, „Fantastyczne możliwości”, „Debata”, Program Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na
tropie” czy ”Przyjaciele Zippiego”.
Kolejne szkolenia dla nauczycieli z bruskich placówek oświatowych odbyły się na początku października br. Zajęcia były
realizowane w ramach Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok
2023.

W dniach 16-19 września br. w Szkole Podstawowej nr 2 w Brusach zostało przeprowadzone szkolenie dla
nauczycieli dotyczące programu profilaktycznego „Spójrz inaczej” dla klas I-III. Uczestniczyła w nim trzynastka
nauczycieli nauczania wczesnoszkolnego z terenu miasta i gminy Brusy.
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NARODOWE CZYTANIE 
"NAD NIEMNEM"

Realizatorem "Narodowego Czytania" w Brusach jest corocznie Centrum Kultury i Biblioteki. Partnerem tegorocznej akcji była
również Szkoła Podstawowa nr 2 w Brusach, a wydarzenie poprowadziła wicedyrektor szkoły Anna Ossowska. 
W tym roku uczestnicy Narodowego Czytania zgłębiali „Nad Niemnem”, społeczno-obyczajową powieść pozytywistyczną Elizy
Orzeszkowej z 1888 roku. Powieść przedstawia panoramę polskiego społeczeństwa drugiej połowy XIX wieku, nawiązując
również do czasów powstania styczniowego. Mezalians oraz pamięć o powstaniu styczniowym to główne osie powieści, która
obejmuje również opisy obyczajowości i natury, rodowe legendy oraz różnice między warstwami społecznymi. 
W Narodowym Czytaniu w Brusach wzięli udział: uczestniczki Warsztatu Terapii Zajęciowej w Brusach - Julia Gierszewska i Julia
Pałuczak oraz instruktorka terapii zajęciowej Joanna Stasiek, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 w Brusach – Nadia Urbańska,
Alicja Markut, Aleksandra Loll, i Gabriela Drobińska, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 2 w Brusach – Zuzanna Nakielska, Julia
Werochowska i Wiktoria Drzewicka wraz z nauczycielką Hanną Maziarz, Elżbieta Narloch - sołtys sołectwa Kosobudy, Bernadeta
Niebrzydowska, radna Rady Miejskiej w Brusach oraz Alina Kacalak mieszkanka wsi Czyczkowy. Każdy z uczestników otrzymał      
z rąk dyrektor centrum kultury Anny Orlikowskiej certyfikat uczestnictwa w Narodowym Czytaniu.



Konkurs upamiętnia Józefa Chełmowskiego (1934-2013), artystę z Brus – Jaglii, wybitnego twórcę sztuki ludowej południowych
Kaszub, rzeźbiarza, malarza, konstruktora i filozofa. Data podsumowania konkursu nie była przypadkowa, bowiem 6 lipca
przypadła rocznica śmierci Artysty, w tym roku dziesiąta.
Patronat nad konkursem piastuje co roku Kapituła Honorowa: Marszałek Województwa Pomorskiego Mieczysław Struk,
Burmistrz Brus Witold Ossowski, córka Józefa Chełmowskiego Ewa Rudnik i wnuczka Magdalena Wirkus.
Organizatorami przedsięwzięcia są: Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach, Muzeum
Zachodniokaszubskie w Bytowie oraz Fundacja im. Jadwigi i Józefa Chełmowskich w Brusach – Jagliach.
Konkurs jest skierowany do współczesnych artystów z Pomorza, Kujaw, Kociewia, Powiśla i Krajny. W tym roku swoje prace
zgłosiło 19 osób.

Wyróżnienia w tegorocznej edycji konkursu zdobyli: 
- Zbigniew Krzoska - za komplet prac zgłoszonych do Konkursu w kategorii „Malarstwo na płótnie”
- Grzegorz Szopiński - za komplet prac zgłoszonych do Konkursu w kategorii „Rzeźba”
- Wojciech Wesserling – za komplet prac zgłoszonych do konkursu w kategorii „Rzeźba”

Miejsce trzecie za komplet prac zgłoszonych do konkursu w kategorii rzeźba, za pomysłowość, groteskę, dystans wobec tradycji        
i rzeczywistości oraz doskonały warsztat zajął Janusz Drapała.

Miejsce drugie za komplet prac zgłoszonych do konkursu w kategorii malarstwo na szkle, za indywidualizm przy zachowaniu
tradycyjnego kanonu malarstwa na szkle, wrażliwość na detal i mistrzowski warsztat zwłaszcza przy opracowywaniu
ornamentyki floralnej, zajęła Krystyna Malek.

Dwa równorzędne pierwsze miejsca przyznano:
- Włodzimierzowi Ostoi – Lniskiemu - za poszukiwanie własnej drogi z pokorą wobec tradycji i znakomity warsztat w malarstwie
na szkle
- Jerzemu Dorawie - za siłę wyrazu poprzez nadanie rzeźbą kubistycznych form z zachowaniem subtelności przekazu

Nagrodę główną im. Józefa Chełmowskiego i Statuetką III Konkursu Sztuki Ludowej im. Józefa Chełmowskiego za prostotę
przekazu, odważny dialog z pop-kulturą i korzystanie z jej inspiracji, spójność w przekazie artystycznym oraz rozpoznawalny
styl twórcy otrzymał Stanisław Janikowski.

III KONKURS SZTUKI LUDOWEJ IM. JÓZEFA
CHEŁMOWSKIEGO 

Malarstwo na szkle i płótnie oraz rzeźba – te dziedziny sztuki
ludowej prezentowały prace zgłoszone w Konkursie Sztuki Ludowej
im. Józefa Chełmowskiego. 6 lipca w centrum kultury w Brusach
odbyło się uroczyste podsumowanie i wręczenie nagród laureatom
konkursu.
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Kaszubi gościli w tym roku grupę Tongariki z Chile, Alma Zahorí z Kostaryki, Cantareu z Portugalii, Folklor Dansemble
Amersfoort z Holandii, Urpin ze Słowacji, Tine Roźanc ze Słowenii i Kellarious z Włoch. Region kaszubski reprezentowały
zespoły: Bławatki z Chojnic, Kaszubskie Nuty z Nowego Klincza, Kaszuby z Wiela i Karsina, Kościerzyna z Kościerzyny, Kaszuby             
z Chojnic, Ziemia Czerska z Czerska, Kaszubski Zespół Dziecięcy z Wiela oraz Krëbane z Brus.
Patronat honorowy nad festiwalem objęli: Wiceminister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Jarosław Sellin, Wojewoda Pomorski
Dariusz Drelich oraz Marszałek Województwa Pomorskiego Mieczysław Struk, Polska Sekcja CIOFF. 
Organizatorami dziesiątej edycji „Kaszubskich Spotkań z Folklorem Świata” były gminy: Brusy, Karsin, Czersk, Kościerzyna                
i Miasto Kościerzyna. Organizatorem głównym wydarzenia było Centrum Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego. Koncerty
można było oglądać w Brusach, Czersku, Kościerzynie, Wielu i Wdzydzach.
Ostatni festiwalowy koncert rozpoczęła msza święta z elementami ekumenicznymi. Następnie odbył się barwny przemarsz
wszystkich zespołów ulicami Brus na finałową scenę przy stadionie miejskim. 

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL FOLKLORU 
W BRUSACH

Pięć samorządów organizujących, piętnaście uczestniczących zespołów folklorystycznych, w tym osiem polskich -
kaszubskich i siedem zagranicznych, około pięciuset osób współorganizujących i tysiące mieszkańców oraz
turystów podczas występów na pięciu scenach koncertowych - to liczbowy skrót tegorocznego
Międzynarodowego Festiwalu Folkloru "X Kaszubskie Spotkania z Folklorem Świata". Festiwal odbywał się             
w dniach 26-30 lipca. Zakończył go największy z koncertów - koncert finałowy w Brusach. 
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Koncert poprzedziły występy utalentowanych artystów z regionu - Karoliny Lewińskiej, Grzegorza Niemczyka, Kasi Błaszkowskiej
i Adama Szewczyka oraz Kaszubskiej Influencerki. Całość zakończyła dyskoteka w rytmach house.

KONCERT KOMBII W BRUSACH

Tysiące osób słuchało 28 lipca największych hitów zespołu Kombii, który wystąpił w Brusach z okazji 35-lecia
miasta. Fani wraz z zespołem śpiewali "Słodkiego miłego życia", "Nasze randez-vous", "Black and White",
"Kochać cię - za późno" czy "Pokolenie".
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Na jarmarku można było zakupić wyroby twórców sztuki ludowej: rzeźbiarzy, malarzy i rękodzielników oraz regionalne
przetwory. Ciekawostką jarmarku był konkurs kulinarny na najsmaczniejszą potrawę z kaszą, który zwyciężyła Maria Klamann.
Łącznie nagrodzono pięć potraw z dziewięciu zgłoszonych w konkursie. Drugie miejsce zajęła Ewa Skiba, trzecie - Koło Gospodyń
Wiejskich z Zalesia, czwarte - Iwona Orlikowska, a miejsce piąte - Gabriela Wanta. Gratulujemy!

O muzyczną oprawę wydarzenia zadbały kapele i zespoły festiwalowe: Zespół Pieśni i Tańca "Krëbane", Folklor Dansamble
Amersfoort z Holandii i Cantareu z Portugalii.

JARMARK ZABORSKI W BRUSACH

Jarmark Zaborski to wydarzenie, które na stałe zagościło w kalendarzu imprez Gminy Brusy. Zgodnie z tradycją
towarzyszy on Międzynarodowemu Festiwalowi Folkloru. W tym roku jarmark odbył się w 29 lipca. 
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Spotkanie odbyło się na terenie Harcerskiej Bazy Obozowej w Czernicy. Wśród zaproszonych gości nie zabrakło Wojewody
Pomorskiego Dariusza Drelicha oraz Burmistrza Brus Witolda Ossowskiego.
Apel rozpoczął się od rozpalenia przez Prezydenta RP, Naczelniczkę ZHP, Komendantkę Wędrowniczej Watry oraz harcerzy
ogniska, które będzie płonąć przez cały zlot. Prezydent wygłosił gawędę, w której opowiedział o swoich harcerskich korzeniach        
i podziękował harcerzom za reprezentowanie Polski podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie oraz Jamboree w Republice
Korei. Podkreślił, że Harcerze mogą liczyć na jego wsparcie podczas organizacji międzynarodowego zlotu Jamboree 2027 na
Wyspie Sobieszewskiej koło Gdańska.

PREZYDENT RP NA ZLOCIE WĘDROWNICZEJ
WATRY W CZERNICY

23 sierpnia Prezydent RP Andrzej Duda spotkał się z uczestnikami Zlotu Wędrowniczej Watry „Rozwiń Żagle”
oraz przedstawicielami działających na terenie Polski organizacji harcerskich, objętych honorowym
protektoratem prezydenta. 
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Tegorocznej edycji Wędrowniczej Watry przewodniczyło hasło „Rozwiń żagle”, które jest wodnym odnośnikiem, motywatorem
do dalszej pracy nad sobą i swoimi słabościami. Uczestnicy Watry mieli okazję uczestniczyć w zróżnicowanych tematycznie
warsztatach, zajęciach i konkurencjach. Blok warsztatowy o tematyce samorządowej, w tym współpracy z organizacjami
pozarządowymi, prowadził Burmistrz Brus Witold Ossowski wraz z Dyrektor Wydziału Komunikacji Społecznej, pełnomocnikiem
ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi Angeliką Rzeczkowską. 

O SAMORZĄDNOŚCI WŚRÓD HARCERZY

W dniach 22 – 26 sierpnia odbył się w Czernicy Zlot Wędrowniczej Watry „Rozwiń Żagle”, organizowany przez
Związek Harcerstwa Polskiego. Wzięło w nim udział ponad 400 osób w wieku 16-21 lat. To cykliczny,
ogólnopolski zlot organizowany dla wędrowników.

Na uczestników wydarzenia czekały różnorodne kulinarne, sportowe i muzyczne atrakcje. Przede wszystkim odbył się pokaz
tradycyjnego wypieku chleba w jednym z najbardziej znanych w regionie pieców chlebowych w Widnie. Ponadto Mateusz
Krojenka, finalista 8. edycji MasterChefa, zapraszał na gotowanie kaszubskiego lecza na dużej patelni. Podczas warsztatów
pieczenia chleba można było nabyć umiejętności piekarskie, a w konkursie na własny, najsmaczniejszy swojski chleb pochwalić
się swoją recepturą i kunsztem wypieku. 
Na swojskie jadło zapraszały także Koła Gospodyń Wiejskich z Leśna i Rolbika, a o biesiadną atmosferę zadbała kapela kaszubska
Zgrôwańcë. Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach, które było realizatorem wydarzenia, przeprowadziło tematyczne konkursy:
zapieckowa moja - twoja, mąkowy slalom czy trafiony piekarz. Były też niespodzianki i dmuchane atrakcje dla najmłodszych. 

PIECZENIE CHLEBA W WIDNIE

5 sierpnia, odbyło się jubileuszowe, dwudzieste piąte Pieczenia Chleba w Widnie. To jedna z imprez                   
w kalendarzu wydarzeń Gminy Brusy, która cieszy się dużym zainteresowaniem mieszkańców, a w szczególności
turystów. Frekwencja w tym roku również dopisała. 
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Święto plonów rozpoczęła uroczysta msza święta dziękczynna w bruskim kościele parafialnym pod głównym przewodnictwem
księdza Rafała Grota. Jej elementem było poświęcenie chleba i wieńców dożynkowych - symboli całorocznej pracy rolników,
ogrodników, producentów i działkowców. Następnie odbył się przemarsz na plac dożynkowy przy stadionie miejskim, na którym
przygotowano atrakcje dla całych rodzin. Na wstępie odbył się ceremoniał dożynkowy i dzielenie się chlebem oraz wystąpienia
gości. W dalszej kolejności podziwiano występy sceniczne Zespołu Pieśni i Tańca Krebane, odwiedzano sołeckie i osiedlowe
stoiska ze swojskim jedzeniem, stoiska zaprzyjaźnionych organizacji, firm i rękodzielników. Ponadto dla uczestników
wydarzenia dostępna była wystawa udekorowanych starszych i nowszych pojazdów oraz maszyn rolniczych. Można było także
dokładnie przyjrzeć się misternie uplecionym wieńcom dożynkowym, czy obejrzeć fotografie witaczy, które w poszczególnych
gminnych miejscowościach witają przybywających do nich mieszkańców i gości. Całość dopełniła radosna, rozśpiewana biesiada
z kapelą Krëbane i koncert Kordiana. 
Podczas dożynek rozstrzygnięto konkursy na najładniejszy wieniec tradycyjny i nowoczesny, stoisko oraz witacz, a także
wręczono nagrody zwycięzcom gminnego etapu konkursu "Piękna Wieś Pomorska". Odbyły się również sołeckie konkurencje
sprawnościowe. Zgodnie z decyzją komisji, najładniejszy wieniec tradycyjny w tym roku zaprezentowało Sołectwo Małe Chełmy,
w konkursie na wieniec nowoczesny zwyciężyło Sołectwo Kosobudy, na najsmaczniejsze stoisko zapraszało Małe Gliśno,
najciekawszy witacz w miejscowości przygotowało Sołectwo Zalesie, a potyczki sołeckie wygrały Sołectwa Orlik i Przymuszewo.
Wszystkie te konkursy oraz punktacja za pojazd dożynkowy wchodziły w skład dożynkowego turnieju sołectw, który na
podstawie zebranych w poszczególnych konkursach punktów zwyciężyło Sołectwo Zalesie. 
Za całoroczną pracę rolnikom, producentom, ogrodnikom i działkowcom oraz całym ich rodzinom, wyrazy uznania złożył
burmistrz Witold Ossowski oraz obecni podczas uroczystości: poseł Aleksander Mrówczyński, senator Stanisław Lamczyk,
wojewoda Dariusz Drelich, społeczny doradca Prezydenta RP Piotr Karczewski, radni powiatowi Marek Rodzeń i Tomasz
Orzłowski, przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Łącki, prezes ZKP Jan Wyrowiński oraz sołtysi. Specjalne listy do
uczestników dożynek skierowali prezydent Andrzej Duda i minister rolnictwa Robert Telus. Podziękowania za pracę rolników         
z całej gminy Brusy złożono na ręce reprezentujących ich starostów dożynkowych, którymi w tym roku byli Katarzyna i Kazimierz
Drobińscy z Czyczków. 

Sponsorzy Zaborskich Dożynek Gminnych:
 - Bank Spółdzielczy w Koronowie
 - Firma Handlowo Usługowa Twój Dom R.M. Kierzk Spółka Jawna
 - Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska w Brusach
 - Hen-Sil S.C. Autoryzowany Złoty Diler Husqvarna
 - Moto-Gawin Sklep motoryzacyjny
 - Piotr Ciemiński Sprzedaż Artykułów Przemysłowych Kosobudy
 - Restauracja Staromiejska
 - PPHU Rolbud Zygmunt Prądziński-Pluto        

ZABORSKIE DOŻYNKI GMINNE

10 września odbyły się Zaborskie Dożynki Gminne w Brusach. We wspólnym świętowaniu wzięły udział tłumy
mieszkańców i gości gminy Brusy. 
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W paradzie autek w Brusach wzięło udział blisko 300 dzieci. Przemarsz wystartował z ulicy Józefa Chełmowskiego i dotarł do
stadionu miejskiego. Inicjatywa poprzez zabawę promowała ekomobilność. Za udział w akcji uczestnicy otrzymali upominki
ufundowane przez Gminę Brusy. W paradzie w Brusach wzięły udział przedszkolaki z Przedszkola nr 1 i Sióstr Zmartwychwstania
Pańskiego oraz mali podopieczni Samorządowego Żłobka. Pomagali także wolontariusze z Zespołu Szkół i OSP Brusy. Spacery              
w Rolbiku, Męcikale, Wielkich Chełmach, Lubni i Czyczkowach zorganizowano w oddziałach przedszkolnych.
Akcja była także okazją do przeprowadzenia działań o charakterze profilaktyczno-edukacyjno-informacyjnym obejmujących
tematykę bezpieczeństwa w miejscach publicznych, w tym przestrzegania go w ruchu drogowym. W tym temacie z uczestnikami
parady spotkali się funkcjonariusze Posterunku Policji w Brusach. Spotkanie odbyło się w ramach zadania pn. „Wzmocnienie
bezpieczeństwa w miejscach publicznych poprzez budowę monitoringu na terenie kompleksu sportowego w Brusach”
realizowanego w oparciu o Rządowy program ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej                 
im. Władysława Stasiaka na lata 2022 – 2024.
Europejski Dzień bez Samochodu zakończył trwający od 16 września Europejski Tydzień Mobilności.

EUROPEJSKI DZIEŃ BEZ SAMOCHODU –
PARADA AUTEK NA SZNURKU

Z okazji przypadającego 22 września Europejskiego Dnia bez Samochodu Burmistrz Brus zaprosił
przedszkolaków do uczestnictwa w radosnej paradzie autek na sznurku. Ta odbyła się w mieście, a spacery z mini
pojazdami zorganizowano również w kilku miejscowościach gminnych.

Było to wyjątkowe doświadczenie, które na długo pozostanie                        
w pamięci uczestników tego wydarzenia. Burmistrz Brus Witold
Ossowski, dziękując artystom za wspaniały koncert wręczył im
pamiątkową maskotkę Miasta i Gminy Brusy - Bruska. 
Wydarzenie zostało zorganizowane przez Narodowy Instytut Muzyki
i Tańca w partnerstwie z Fundacją Most the Most i Gminą Brusy.

Projekt „Z klasyką przez Polskę” jest finansowany ze środków
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Koncert                        
w Brusach był formą podziękowania mieszkańcom za
zaangażowanie w konkursie Fundacji Most the Most "Nasz Zabytek",
dzięki któremu Gmina Brusy pozyskała dofinansowanie na
odrestaurowanie zabytkowego budynku gospodarczego przy ulicy
Szkolnej. 

WIECZÓR PEŁEN EMOCJI I WSPANIAŁEJ MUZYKI

24 września odbył się niepowtarzalny koncert z udziałem jednych z najwybitniejszych muzyków klasycznych.
Przed publicznością wystąpili skrzypek Janusz Wawrowski i pianista Alexey Botvinov. Koncert był formą
podziękowania mieszkańcom Brus za ich zaangażowanie w Konkursie "Nasz zabytek". 
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Na zlocie do dyspozycji oglądających było ponad 100 aut od rocznika 1947 po współczesne. Kilkugodzinna impreza cieszyła się
bardzo dużym zainteresowaniem. Z przygotowanych atrakcji tłumnie korzystały całe rodziny. Prezentacje pojazdów, konkursy
sprawnościowe, strefa gastronomiczna, strefa zabaw dla dzieci to niektóre ze zorganizowanych ciekawostek zlotu. Ponadto
można było sprawdzić swoją wiedzę i zdobyć ciekawe nagrody w teście znajomości przepisów ruchu drogowego. Z kolei fani
szybkiej jazdy będą spróbować swoich sił w wyścigach na symulatorach.

Impreza odbyła się po raz drugi. Organizatorem zlotu pojazdów było Stowarzyszenia VAG & LOW. Projekt został dofinansowany
w ramach Funduszu Nowy Akumulator Społeczny, ze środków Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich
NOWEFIO oraz w ramach konkursów grantowych Gminy Brusy i Powiatu Chojnickiego.

ZLOT POJAZDÓW „MOTORYZACYJNE BRUSY”

Ponad 100 pojazdów, klasyków i modyfikowanych aut, motocykli i nie tylko, można było podziwiać 13 sierpnia     
w Brusach. Wydarzenie przyciągnęło wielu miłośników i miłośniczek motoryzacji.

Tym razem wolontariuszki, które zgłosiły się do podjęcia prac konserwatorskich, miały za zadanie oczyścić i zabezpieczyć dwie
figuralne, drewniane rzeźby - ule przedstawiające Panią z koszką i Panią ze słowikiem. Ponadto na warsztat wzięto glinianą
donicę z malunkami Chełmowskiego. Konserwatorki działały pod czujnym okiem instruktorów. Pracy było sporo, a efekty można
podziwiać w skansenie w Brusach - Jagliach. 
Warsztaty odbyły się w ramach zadania: "Ochrona i promocja twórczości ludowej Józefa Chełmowskiego - III edycja warsztatów
konserwatorskich w dekadę odejścia artysty.", dofinansowanego przez Samorząd Województwa Pomorskiego. 
To jeden z corocznych kilku etapów restauracji i promowania twórczości Józefa Chełmowskiego. Poza tym Fundacja jest
organizatorem pikniku rodzinnego z elementem renowacji rzeźb, dofinasowanego przez Gminę Brusy i realizatorem projektu
„Wzmacnienie” wspartego przez Powiat Chojnicki.

WARSZTATY KONSERWATORSKIE W SKANSENIE

Sześć dni precyzyjnej i wymagającej pracy - tyle czasu trwały tegoroczne warsztaty konserwatorskie
zorganizowane przez Fundację im. Józefa i Jadwigi Chełmowskich. Była to już trzecia edycja tego
przedsięwzięcia. 
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- My jeszcze przez cały czas pamiętamy zjazd Kaszubów w Brusach i właśnie jeszcze w tej atmosferze z ubiegłego roku jechaliśmy
do Kartuz. To jest ważne, że potrafimy utożsamiać się z kaszubszczyzną z tego względu, że południe Kaszub, nasz region,
odgrywa bardzo istotną rolę na Kaszubach, na Pomorzu. – mówi burmistrz Witold Ossowski.
Podczas zjazdu została odprawiona uroczysta msza święta w intencji Kaszubów pod przewodnictwem biskupa Arkadiusza
Okroja. W pochodzie ofiarnym Burmistrz Brus wraz z delegacją bruskiego oddziału ZKP złożyli dary z zaborskich lasów.
- Bardzo ważne jest dla nas, żeby zarówno ludzie zrzeszeni w Zrzeszeniu Kaszubsko – Pomorskim, jak i wszyscy, którzy czują
choćby troszeczkę przynależność do Kaszub, do naszej małej, pięknej ojczyzny, brali udział w tym wielkim święcie – podkreśla
Krzysztof Czarnowski, prezes ZKP oddziału w Brusach.
Jednym z punktów zjazdu było zainicjowane w ubiegłym roku w Brusach bicie rekordu w jednoczesnej grze na diabelskich
skrzypcach przez jak największą liczbę osób. Pomysłodawcą przedsięwzięcia jest Krzysztof Gradowski, instruktor Centrum
Kultury i Biblioteki im. Jana Karnowskiego w Brusach. Rekord pobito liczbą 78 Kaszubów grających na diabelskich skrzypcach.
Swoją cegiełkę dołożył Burmistrz Brus, który wziął udział w próbie.
Ponadto Gminę Brusy reprezentowały dwie drużyny buczkarzy: Krëbane Brusë i Chùtczé Knôpë. Pierwsza z ekip zajęła                      
w zjazdowym turnieju buczki trzecie, a drugi zespół piąte miejsce.
Znany jest także organizator przyszłorocznego XXV Światowego Zjazdu Kaszubów. Jan Wyrowiński, bruszanin i prezes Zarządu
Głównego ZKP, wręczył symboliczną klekę organizatora Michałowi Majewskiemu, burmistrzowi Kościerzyny. W przyszłym roku
bruszanie będą jednoczyć się z kaszubskimi krajanami właśnie w tej miejscowości.

BRUSZANIE NA ŚWIATOWYM ZJEŹDZIE KASZUBÓW

8 lipca odbył się XXIV Światowy Zjazd Kaszubów w Kartuzach.
Nie mogło tam zabraknąć bruszan – gospodarzy tego
wydarzenie z ubiegłego roku. W imprezie uczestniczyła liczna
ich grupa, bo ponad 200 osób.

Spora część mieszkańców gminy Brusy zdecydowała się na przejazd
pociągiem Transcassubia. Wśród nich burmistrz Brus Witold Ossowski,
prezes bruskiego Zrzeszenia Kaszubsko – Pomorskiego Krzysztof
Czarnowski wraz z członkami oddziału, delegacja Kaszubskiego Liceum
Ogólnokształcącego, nauczyciele regionaliści, kaszubscy sportowcy.
Wiele osób związanych z różnymi organizacjami i instytucjami, które          
w gminie Brusy z dumą i zaangażowaniem manifestują przynależność
do Kaszub i dbają o rozwój kaszubszczyzny.
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PIKNIK WOJSKOWY POD HASŁEM "SILNA 
BIAŁO-CZERWONA" W BRUSACH

15 sierpnia w Święto Wojska Polskiego przy Urzędzie Miejskim w Brusach odbył się piknik wojskowy.                   
W uroczystości udział wzięli, m.in. przedstawiciele władz rządowych na czele z Wojewodą Pomorskim
Dariuszem Drelichem, samorządowych, służb mundurowych oraz zaproszeni goście. Piknik cieszył się dużym
zainteresowaniem mieszkańców gminy Brusy i całego regionu. 

Piknik rozpoczął się od odczytania listu Ministra Obrony Narodowej Mariusza Błaszczaka przez ppłk Piotra Starynowicza - Szefa
Wojskowego Centrum Rekrutacji w Człuchowie. Witold Ossowski Burmistrz Brus oraz Wojewoda Pomorski Dariusz Drelich
przywitali przybyłych gości zapraszając do wspólnego świętowania.
Uczestnicy wydarzenia mieli wyjątkową okazję do obejrzenia najnowszego uzbrojenia będącego na wyposażeniu polskiej armii.
Dla oglądających dostępne były: czołg Leopard 2, armata ZU-23-2, Ford Ranger, Iveco Topola, sprzęt saperski, lekki robot
rozpoznawczy, samobieżny przeciwlotniczy zestaw rakietowy Poprad, wyrzutnia rakiet Langusta, moździerz samobieżny Rak,
kołowy transporter opancerzony Rosomak. Można było także spróbować swoich sił w strzelaniu z wykorzystaniem trenażera
„Cyklop”.
Stowarzyszenie Miłośników Historii Gryfa Pomorskiego „Cis” z Męcikału stworzyło historyczne stoisko militarne. Zaprezentowali
m.in. amerykańskiego Dogde’a, motocykl wojenny z karabinem na wózku, budkę wartowniczą, punkt radiotelegrafisty oraz
oryginalną wojskową kuchnię polową.
Całość uzupełniły występy artystyczne oraz darmowy wojskowy poczęstunek z klasyczną grochówką.
Organizatorem pikniku było Ministerstwo Obrony Narodowej, partnerami: Wojskowe Centrum Rekrutacji w Człuchowie i Gmina
Brusy.
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PIKNIK RODZINNY W BRUSACH

20 sierpnia na kompleksie boisk w Brusach odbył się Piknik Rodzina 800+. Organizatorami pikniku byli Minister
Rodziny i Polityki Społecznej Marlena Maląg i Wojewoda Pomorski Dariusz Drelich. 

Na najmłodszych czekało mnóstwo atrakcji. Dzieci mogły skorzystać z dmuchanych zamków, spersonalizować bawełnianą torbę,
przyozdobić się malunkami na twarzy i brokatowymi tatuażami oraz wziąć udział w licznych animacjach i wspólnych zabawach.
Nie zabrakło również występów artystycznych i spektaklu z udziałem widowni oraz pokazu policyjnego i strażackiego sprzętu. 
Dorośli mogli skorzystać z konsultacji w punkcie ZUS, by dowiedzieć się więcej o rodzinnych świadczeniach realizowanych przez
zakład, ale także innych pieniężnych i rzeczowych formach wsparcia.
W wydarzeniu uczestniczyli wiceminister funduszy i polityki regionalnej Marcin Horała, wojewoda pomorski Dariusz Drelich,
poseł na sejm RP Aleksander Mikołaj Mrówczyński oraz burmistrz Brus Witold Ossowski.

WYNIKI WYBORÓW UZUPEŁNIAJĄCYCH DO RADY
MIEJSKIEJ W BRUSACH

6 sierpnia mieszkańcy okręgu wyborczego nr 13 w gminie Brusy
wybierali swojego reprezentanta w Radzie Miejskiej. Stosunkiem
głosów 120 do 89 wybory uzupełniające wygrał Stanisław
Weltrowski, obecny sołtys Męcikała. 

Okręg wyborczy nr 13 obejmuje: Męcikał, Czernicę, Dębową Górę, Giełdon,
Męcikał Strugę, Okręglik, Parowę, Pokrzywno, Spierwię i Turowiec. W sumie
uprawnionych do głosowania było 629 osób. Frekwencja w dniu wyborów
wyniosła 34%. Swoje kandydatury zgłosili dwaj mieszkańcy Męcikała -
Stanisław Weltrowski i Dariusz Kiedrowicz.
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Kurkowe Bractwo Strzeleckie powstało w 1998 roku, w 10. rocznicę nadania praw miejskich Brusom. Trzej jego założyciele: Stefan
Skwierawski, Józef Łangowski i Marian Wróblewski zainspirowani 25 lat temu przez członków podobnych organizacji postanowili
wskrzesić bractwo w Brusach. Obecnie należy do niego 22 braci, którym towarzyszą małżonki - siostry kurkowe. 
We wczorajszych uroczystościach wzięło udział szerokie grono członków zaprzyjaźnionych bractw z: Czarnego, Tucholi, Chojnic,
Starogardu Gdańskiego, Tczewa, Szczecinka, Kościerzyny, Skarszew, Gdyni, Swarzędza, Czarnkowa, Piechcina, Sępólna
Krajeńskiego, Torunia, Wejherowa oraz zaproszeni goście. W imieniu burmistrz Brus Witolda Ossowskiego gratulacje braciom
kurkowym złożył zastępca burmistrza Krzysztof Gierszewski. 

Uroczystość rozpoczął bracki pochód ulicami Brus na czele ze sztandarami przybyłych bractw i orkiestrą pod batutą Rafała
Wałdocha. Kolejnym punktem spotkania była msza święta, którą w kościele w Brusach odprawili ks. Jacek Dawidowski, kapelan
Okręgu Pomorskiego Kurkowych Bractw Strzeleckich i proboszcz Parafii Ścięcia św. Jana Chrzciciela w Chojnicach oraz ks. prałat
Zdzisław Wirwicki, kapelan bruskiego Kurkowego Bractwa Strzeleckiego i proboszcz Parafii Wszystkich Świętych w Brusach              
w czasie, kiedy powstawało bractwo. 

Za zasługi dla bractwa odznaczono kapelana i kilkoro członków KBS Brusy. Ks. Zdzisława Wirwickiego uhonorowano Oficerskim
Krzyżem Zjednoczenia, a bracia: Marian Wróblewski, Józef Łangowski, Bronisław Pałubicki, Mariusz Stanke, Andrzej Laska,
Antoni Szurlej, Bernard Andrzejczak i Grzegorz Zielke otrzymali Krzyż Zjednoczenia z mieczami. Odznaczenia wręczył Lech
Magnuszewski, prezes Zjednoczenia KBS RP w Polsce. Obecni król i królowa przekazali również parze ustępującej z tych funkcji
oraz marszałkom bractwa - Andrzejowi Lasce (I) i Tadeuszowi Cysewskiemu (II), a także przybyłym gościom pamiątkowe
okolicznościowe odznaki 25-lecia Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w Brusach.

Ważnym elementem brackich spotkań są zawody strzeleckie. Te odbyły się również 12 sierpnia na strzelnicy KBS z Brus. Strzelano
o 5 tarcz i nagrody: tarczę 25-lecia, tarczę Burmistrza Brus, tarczę ustępującego króla Józefa Łangowskiego, tarczę Okręgu
Pomorskiego i tarczę sponsora firmy IGIS. Sztandarową konkurencją jest strzelanie do kura o wieczyście przechodnią kulę
armatnią. 

Nad poprawnym przebiegiem zawodów strzeleckich czuwali członkowie MK LOK Brusy oraz brat kurkowy Rafał Ziółtkowski. 

25-LECIE KURKOWEGO BRACTWA STRZELECKIEGO

Stefan i Elżbieta Skwierawscy zostali oficjalnie proklamowani królem i królową Kurkowego Bractwa
Strzeleckiego w Brusach. Pogratulowali im ustępujący z funkcji Józef i Felicja Łangowscy oraz goście zgromadzeni
podczas obchodów 25-lecia istnienia bractwa. Uroczystość odbyła się wczoraj 12 sierpnia. 

strzelanie o tarczę 25-lecia:
I miejsce - Mirosław Kotuła (Sępólno Krajeńskie), 

II miejsce - Zbigniew Landkauf (Szczecinek), 
III miejsce - Krzysztof Tydea (Starogard Gdański)

strzelanie o tarczę Burmistrza Brus:
I miejsce - Krzysztof Tydea (Starogard Gdański), 

II miejsce - Zdzisław Kaczmarek (Swarzędz), 
III miejsce - Zbigniew Landkauf (Szczecinek)

strzelanie o tarczę ustępującego króla Józefa Łangowskiego:
I miejsce - Wiesław Nitz (Kościerzyna), 

II miejsce - Zdzisław Kaczmarek (Swarzędz), 
III miejsce - Piotr Czapiewski (Tczew)

strzelanie o tarczę Okręgu Pomorskiego:
I miejsce - Arkadiusz Muller (Skarszewy), 

II miejsce - Zdzisław Kaczmarek (Swarzędz), 
III miejsce - Andrzej Lik (Gdynia)

strzelanie o tarczę sponsora firmy IGIS:
I miejsce - Mariusz Adamczyk (Czarne), 

II miejsce - Zbigniew Landkauf (Szczecinek), 
III miejsce - Józef Jarosz (Toruń)

strzelanie do kura:
I miejsce - Józef Jarosz (Toruń), 

II miejsce - Zbigniew Madej (Sępólno Krajeńskie), 
III miejsce - Jarosław Czyżewski (Starogard Gdański)

W
yniki:

SPIS TREŚCI



Podczas warsztatów kulinarnie powitano jesień. Gotowano knedle ze śliwkami. W zajęciach wzięło udział trzydzieści pięć osób,
pań i panów.
Organizatorami warsztatów były Gmina Brusy i Bruska Rada Seniorów w ramach cyklu inicjatyw senioralnych w Brusach,
dofinansowanych przez Samorząd Województwa Pomorskiego. 

WARSZTATY KULINARNE

Grupa mieszkańców gminy Brusy w wieku 60+ wzięła 12 września udział w warsztatach kulinarnych. Zajęcia
odbyły się w centrum kultury w Brusach pod okiem instruktorek i uczestniczek Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Na gości czekał słodki poczęstunek oraz fotograficzna ścianka. Do tańca przygrywał zespół Bonus z Tucholi.
Imprezę otworzyły: Sekretarz Gminy Brusy Mariola Rodzeń oraz Przewodnicząca Bruskiej Rady Seniorów Ewa Kosiedowska.
To był piękny wieczór, pełen uśmiechu, energii i ciepłej atmosfery. Seniorzy bawili się wyśmienicie.
Organizatorami balu byli Gmina Brusy i Bruska Rada Seniorów, w ramach cyklu inicjatyw senioralnych w Brusach,
dofinansowanych przez Samorząd Województwa Pomorskiego. Kolejne zaplanowane przedsięwzięcia to między innymi koncert
Mariusza Kalagi 18 listopada.

BRUSKI BAL SENIORA

30 września w Centrum Kultury i Biblioteki w Brusach odbyła się niezwykła impreza skierowana do najstarszych
mieszkańców gminy Brusy - Bal Seniora! To świetna okazja do wspólnej zabawy, integracji i doskonały sposób na
pokazanie, że wiek to tylko liczba.

SENIORZY

SPIS TREŚCI



SPORT

Zawody odbyły się na stadionie miejskim w Brusach. Łącznie w Biegu Gryfa
wystartowało 559 zawodników, zarówno dziewcząt, jak i chłopców, ze wszystkich
szkół podstawowych w gminie Brusy. 

Zawody przeprowadzili nauczyciele wychowania fizycznego ze Szkoły Podstawowej
nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach. Koordynatorem biegów był wuefista Andrzej
Erdmańczyk.
Wszyscy uczestnicy otrzymali upominki w postaci długopisów z pamiątkowym
grawerem, a najlepsi zawodnicy otrzymali dyplomy i medale ufundowane przez
Gminę Brusy. Tegoroczny Bieg Gryfa wpisywał się również w obchody
Europejskiego Tygodnia Mobilności, zatem zdobywcy trzech pierwszych miejsc
otrzymali również gadżety związane z ETM ufundowane przez Ministerstwo
Infrastruktury.

BIEG GRYFA

Burmistrz Brus pogratulował 21 września udanych startów uczestnikom
Biegu Gryfa w Brusach. To jedna z najstarszych imprez biegowych                 
w regionie, która co roku niezmienne cieszy się dużym zainteresowaniem
wśród uczniów. W tym roku Bieg Gryfa odbył się już po raz dwudziesty
siódmy. 

Rocznik 2016 – 47 startujących
1.Kosak Główczewska Magdalena – Lubnia / 2.Kobus Nikola –

Męcikał / 3.Meller Kinga – Czyczkowy

Rocznik 2015 - 40 startujących
1. Dorau Nikola - Lubnia / 2. Klóskowska Emilia – Czapiewice /

Brusy / 3. Rogowska Wiktoria – Wielkie Chełmy

Rocznik 2014 - 33 startujące
1. Bratz Laura – Brusy SP 1 / 2. Kalafus Katarzyna – Brusy SP 1 / 3.

Osowska Helena – Brusy SP 

Rocznik 2013 – 33 startujących
1. Kiedrowicz Nadia - Kosobudy / 2. Kosak Główczewska Dorota -

Lubnia / 3. Orzech Adrianna – Kosobudy

Rocznik 2012 - 37 startujących
1. Mankiewicz Alicja – Brusy SP 2 / 2. Ossowska Julia – Brusy SP 2 /

3. Teca Marcelina - Czyczkowy

Rocznik 2011 - 34 startujące
1. Kiedrowicz Agata – Brusy SP 1 / 2. Dułak Laura – Lubnia / 3.

Kobus Anna – Wielkie Chełmy

Rocznik 2010 - 30 startujących
1. Stoltmann Nikola – Brusy SP 2 / 2. Bucław Lena – Brusy SP 1 / 3.

Cuppa Marta – Brusy SP 2

Rocznik 2009 - 9 startujących
1. Czarnowska Oliwia  – Brusy SP 2 / 2. Skiba Antonina – Brusy SP 1

/ 3. Łukowicz Marta – Brusy SP 1

Rocznik 2016 – 43 startujących
1. Pałubicki Maksymilian - Czyczkowy / 2. Mankiewicz Dominik –
Brusy SP 2 / 3. Santowski Aleksander - Leśno

Rocznik 2015 - 53 startujących
1. Ossowski Kacper –SP 1 Brusy / 2. Gierszewski Antoni – Wielkie
Chełmy / 3. Warnke Konrad - Kosobudy

Rocznik 2014 - 53 startujących
1. Marchlewicz Alan – Kosobudy / 2. Szuca Alan – Brusy SP 2 / 3.
Szultka Piotr – Brusy SP 1

Rocznik 2013 - 42 startujących
1. Chrapkowski Alex – Brusy SP 1  / 2. Rafiński Ignacy - Czapiewice /
3. Hebel Rafał – Kosobudy 

Rocznik 2012 – 46 startujacych
1. Rafiński Igor - Czyczkowy / 2. Meller Olaf - Leśno / 3. Kulesza
Aleksander - Czyczkowy 

Rocznik 2011 - 25 startujących
1. Ostrowski Mateusz – Leśno / 2. Czarnowski Kajetan – W. Chełmy
/ 3. Orlikowski Nikodem – Brusy SP 1 

Rocznik 2010 -  25 startujących
1. Motylewski Sebastian – Lubnia / 2. Czarnowski Gracjan -
Kosobudy/ 3. Jażdżewski Marcin – Brusy SP 1
 
Rocznik 2009 - 9 startujących
1. Karnowski Nikodem – Brusy SP 1 / 2. Zblewski Olivier – Brusy SP
1  / 3. Borzyszkowski Michał – Leśno

WYNIKI CHŁOPCÓWWYNIKI DZIEWCZĄT

SPIS TREŚCI



Gra petanque rozpoczyna się od wyrzucenia przez jednego z zawodników kuli tzw. świnki. Następnie zawodnik rzuca lub toczy
pierwszą metalową kulę, którą musi umieścić jak najbliżej świnki. Gracze rzucają naprzemiennie, starając się wybić boule
przeciwnika, przesunąć ją i umieścić swoją bliżej celu. Zwycięzcą zostaje ten zawodnik, który finalnie umieścił swoją kulę najbliżej
świnki.
Boule to idealny sport zarówno dla dzieci, jak i dorosłych. W tegorocznym XVI Zaborskim Turnieju Petanque wzięło udział łącznie
72 graczy w kategoriach: kobiet, mężczyzn i juniorów.

XVI ZABORSKI TURNIEJ PETANQUE 

Gra petanque narodziła się ponad 100 lat temu we Francji. Obecnie ma wielu miłośników na całym świecie,
również w gminie Brusy. 3 września rozegrano tu szesnasty turniej gry w boule.

celność rzutu:
I miejsce juniorzy: Kuba Szmyt

I miejsce mężczyźni: Stanisław Dorau
I miejsce kobiety: Iwona Dulska

juniorzy single:
I miejsce – Dorian Meller

II miejsce – Julia Wałecka
III miejsce – Olaf Meller

IV miejsce – Kinga Sielska
mężczyźni single:

I miejsce – Stanisław Dorau
II miejsce – Bartosz Gierszewski
III miejsce – Marcin Lemańczyk
IV miejsce – Marek Gierszewski

kobiety single:
I miejsce – Aleksandra Gierszewska

II miejsce – Nina Frymark
III miejsce – Anna Frymark
IV miejsce – Sylwia Pestka

WYNIKI

Organizatorem wydarzenia był Sołtys wraz z Radą
Sołecką, Stowarzyszenie Ziemia Zaborska, KGW                
w Leśnie, OSP Leśno i Regionalne Centrum
Wolontariatu w Słupsku Oddział Leśno. Trasa rajdu
wiodła z leśna do Przymuszewa, Blachowa, Peplina,
Skoszewa, Somin i ponownie do Przymuszewa                     
i Leśna. Pogoda dopisała. Humory również, nad
bezpieczeństwem przejazdu czuwała policja, straż             
i ochrona. 
Warto dodać, że "Rajd rowerowy szlakiem Anny
Łajming" to cykliczna impreza w sołectwie Leśno,
która cieszy się dużym zainteresowaniem.
Organizatorzy już zapraszają do uczestnictwa za rok!

RAJD ROWEROWY PAMIĘCI PISARKI ANNY ŁAJMNIG

Mieszkańcy sołectwa Leśno i nie tylko, bo spore grono sympatyków pisarki Anny Łajming, udali się na rowerową
wycieczkę jej imienia. Rajd odbył się 15 lipca.

SPIS TREŚCI



Organizatorem turnieju jest Klub Sportowy Orkan Huta. W tym roku na zaproszenie do udziału w zawodach odpowiedziało osiem
drużyn, które w końcowej klasyfikacji wyników zajęły następujące miejsca:

TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ NA MAŁE BRAMKI

Gra w piłkę nożną w niespotykanej formie? Owszem. Tak można grać w Hucie, gdzie cyklicznie odbywa się turniej
na małe bramki. To sportowa ciekawostka naszego regionu, gwarantująca świetną zabawę zawodnikom
biorącym udział w wydarzeniu.

1. Brda Rytel
2. Orkan Huta I

3. Unia Klawkowo
4. Orły Grubego

5. Perła Czyczkowy
6. Gwiazda Karsin

7. Orkan Huta II
8. Gwiazda Karsin Junior

Czteroosobowa drużyna reprezentująca Gminę Brusy wzięła udział w potyczkach samorządowych zorganizowanych podczas
obchodów 25-lecia Powiatu Chojnickiego. Zawody odbyły się  22 lipca.
Zastępca Burmistrza Brus Krzysztof Gierszewski oraz inspektorzy Urzędu Miejskiego: Elżbieta Ossowska, Wojciech Czapiewski           
i Sławomir Warnke w końcowej klasyfikacji zajęli IV miejsce. Dziękujemy naszym zawodnikom za pełną zaangażowania walkę            
o podium, a Powiatowi Chojnickiemu za sportową zabawę.

POTYCZKI SAMORZĄDOWE Z UDZIAŁEM
REPREZENTACJI GMINY BRUSY
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